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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na význam biografie v péči o člověka s Alzheimerovou

chorobou, a především na roli všeobecné sestry při tvorbě biografie u konkrétního klienta v

pobytovém zařízení. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

První kapitola teoretické části práce se zaměřuje na staří a demenci, přičemž poukazuje i

na obecná specifika přístupu k osobám s touto nemocí. Druhá kapitola popisuje

Alzheimerovou chorobou a možnostmi diagnostiky a léčby. Třetí kapitola se zabývá

biografickým modelem péče a jeho koncepty a poslední kapitola teoretické části práce

specifikuje roli všeobecné sestry při aplikaci biografie do praxe. Praktická část popisuje

metodologii kvalitativního výzkumu a použitou techniku, polostrukturovaný rozhovor.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, klient, senior, životní příběh, stáří, biografie,

demence

ABSTRACT

The Bachelor thesis focuses on the importance of biography in the care of people with

Alzheimer’s disease, and especially on the role of the general nurse in creating a biography

for a particular client in a residential facility. It is divided into theoretical and practical

parts.

The first chapter of the theoretical part of the thesis focuses on the elderly and dementia,

pointing also to the general specifics of the approach to people with this disease. The

second chapter describes Alzheimer's disease and the possibilities of diagnosis and

treatment. The third chapter deals with the biographical model of care and its concepts and

the last chapter of the theoretical part of the thesis specifies the role of the general nurse in

the applying biography to practice. The practical part describes the qualitative research

methodology and the technique used, the semi-structured interview.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na využití biografie uživatelky s diagnostikovanou demencí,

v zařízení ALZHEIMER HOME Zlín (AH), při poskytování ošetřovatelské péče. Téma

bylo zvoleno na podkladě čtyřleté pracovní zkušenosti autorky práce ve výše uvedeném

zařízení, na pozici praktická sestra a zná tedy náročnost péče o uživatele s tímto

onemocněním. Jeden z dalších důvodů pro volbu tématu byla aktuálnost nejen zvyšování

počtu nemocných s diagnostikovanou Alzheimerovou chorobou, ale také stále více

aktuálním tématem je tvorba životních příběhů seniorů v pobytových zařízení.

Práce s biografií se v posledních letech začala aplikovat do ošetřovatelské péče, především

v zařízeních pro dlouhodobou péči, kdy se pomocí získaných informací personál

seznamuje se zájmy a potřebami uživatele. Význam životního příběhu je značným

pomocníkem pro vytvoření denního harmonogramu, který je složen z potřeb a zájmů

pacienta. U klienta s diagnostikovanou demencí je nezbytný přesně stanovený denní režim,

který musí být dodržován od veškerého pečujícího personálu. Biografie je v mnohých

případech u klienta s demencí, který vykazuje známky nespokojenosti či agrese velice

nápomocná. Některé domovy pro seniory vytváří životní příběhy klientů i ve spolupráci

s jejich rodinou např. Domov pro seniory Burešov. Z hlediska naší klientky nebyla rodina

k dispozici, a proto bylo náročnější seskupit potřebná data pro adekvátní biografii.

U nemocných trpící demencí je náročné zjistit data z pozdní dospělosti a stáří, neboť se

vracejí postupně myšlenkami do dětství a mladí.

V práci je upozorněno na několik faktorů, které ovlivňovaly pobyt uživatelky v zařízení

a odrazily se markantně na poskytované péči. V rámci rozhovorů při sběru informací

pro biografii, bylo odkryto mnoho témat, která by měla být při poskytování péče

a v komunikaci s klientkou tabu. Klientka si prožila těžká traumata, která ji provázely celý

život, a proto by se pro zkvalitnění života měly tyto chvíle co nejvíce eliminovat.

Tato práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. První kapitola teoretické

části práce se zaměřuje na staří a demenci, přičemž poukazuje i na obecná specifika

přístupu k osobám s touto nemocí. Druhá kapitola popisuje Alzheimerovou chorobou

a možnostmi diagnostiky a léčby. Třetí kapitola se zabývá biografickým modelem péče

a jeho koncepty a poslední kapitola teoretické části práce specifikuje roli všeobecné sestry

při aplikaci biografie do praxe.
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Praktická část popisuje metodologii kvalitativního výzkumu a použitou techniku,

polostrukturovaný rozhovor. Stěžejní částí praktické části je sestavení životního příběhu,

který je následně aplikován do praxe.

Cílem mé práce je tedy zpracování životního příběhu uživatelky v zařízení ALZHEIMER

HOME Zlín, který slouží jako podklad pro vytvoření denního harmonogramu péče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Stáří

1.1.1 Definice stáří

Staří a stárnutí je přirozený a neměnný biologický proces, který začíná od narození až

po smrt jedince (Holczerová a Dvořáčková, 2013).

Zvěřová a kol., (2022) uvádí, že stárnutí je u každého jedince odlišné. Především svou roli

hraje nástup a rychlost involučních změn, ale i původní funkční stav, životní styl,

socioekonomický status dotyčného apod.

Samotné stáří je dle Kalvacha a Onderkové (2006, s. 7) definováno jako „poslední fáze

života, v níž se nápadněji projevuje involuce, souhrn involučních změn (zánikových,

„poklesových“, atrofických), se zhoršováním zdatnosti, odolnosti a adaptability

organismu“.

Teoretických definicí o stárnutí je nespočet, ale je možné je rozdělit do dvou hlavních

kategorií. Mezi první zařazujeme tzv. teorii opotřebení, která stárnutí charakterizuje jako

poškození struktur a jednotlivých funkcí lidského těla. Druhá teorie popisuje stáří jako

program, který vede ke změnám v genech tzv. genetická teorie, která se skládá z věku obou

rodičů, kde je velká pravděpodobnost shody, přičemž když se rodiče dožijí vysokého věku

má i dítě velkou šanci a naopak (Dvořáčková, 2013).

Aktuálním tématem je ve velké míře péče o seniora, a to z hlediska kvality poskytované

péče, která je součástí každého z nás (Procházková, 2019).

1.1.2 Klasifikace stáří

Samostatný věkový údaj jedince nemá ve stáří dostačující vypovídající hodnotu. Jednotlivé

věkové kategorie jsou rozděleny několika způsoby (Malíková, 2020).

Dle Světové zdravotnické organizace byla vytvořena základní klasifikace vyššího věku

jedince, které vycházejí z 15letých věkových cyklů dle následujícího dělení:

• 45-59 let – střední a zralý věk;

• 60-74 let – vyšší věk a také ranné stáří;

• 75-89 let – stařecký věk;

• 90 let a více již spadá pod dlouhověkost jedince tzv. patriarchum.
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Avšak je prokázáno, že věková hranice nerozhoduje o soběstačnosti a celkovém

zdravotním stavu člověka (Dvořáčková, 2012).

V současné době se spíše využívá v praxi členění dle Mühlpachra (2004, s. 21):

• 65-74 let – mladí senioři (problematika penzionování, aktivit a volného času);

• 75-84 let – staří senioři (změna funkční zdatnosti, patologický průběh nemocí);

• 85 a více let – velmi staří senioři (celkový problém se soběstačností

a zabezpečením).

Dolní věková hranice, kdy se člověk dá považovat za geriatrického pacienta je definována

65. rokem života (Dvořáčková, 2013).

V mnohých hospodářsky vyspělých zemích se počátek kalendářního stáří značně liší,

přičemž počínající stáří je dokonce uváděno od 65 až 79 let jedince a hranice vlastního

stáří je mnohdy posunuta od 75 do 80 let. Důvodem posouvání věkové hranice stáří

a vyššího věku je značné zvýšení počtu seniorů a celkové zlepšování jejich zdravotního

a funkčního stavu (Kalvach a Onderková, 2006).

1.1.3 Projevy stáří

Všeobecně období zvané stárnutí je všeobecně chápáno velice negativně s velkými

obavami. Obecně jsou u jedince očekávány problémy v rámci omezení nebo úplné ztráty

soběstačnosti, snížení či ztráty mentálních funkcí, kontaktů s okolím a poté i rodinnými

příslušníky (Malíková, 2020).

Stárnutí doprovázejí změny funkční a morfologické, přičemž všeobecně lze definovat,

že změny struktury mají za následek postupné změny všech funkcí v lidském těle.

Následkem zvyšujícího věku podléhají lidské orgány mnohým změnám na úrovni buněk

a tkání. Změny, které se u jedince vyskytují v návaznosti na vyšší věk, lze rozdělit do tří


[…]


příběhů u každého klienta, a tím zkvalitnit život v zařízení.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracování životního příběhu klientky v zařízení

ALZHEIMER HOME Zlín, který byl poté aplikován do praxe k vytvoření denního

harmonogramu. Žádoucí bylo zajistit tím klientce neuskutečněný proces adaptace a snížit

pocit strachu a agitovanosti. Participantka má diagnostikovanou lehkou demenci dle

MMSE testu, je plně komunikativní a ochotná se podílet na výzkumu.

Pro vytvoření biografie byla zvolena metoda polostrukturovaných rozhovorů, které byly

uskutečněny s uživatelkou v průběhu čtyř setkání od poloviny ledna do poloviny února

roku 2023. Stěžejní bylo získání důvěry ze strany klientky k autorce práce. Před rozhovory

s klientkou byla provedena analýza základních dokumentů. Sběr informací byl na základě

jednotlivých životních etap (dětství, mládí, dospělost a stáří). Na podkladě získaných dat

byl sestaven životní příběh klientky. Průběžně byla důležitá data zaznamenávaná i na

časovou osu, která byla součástí životního příběhu. Rodina se nepodílela na sestavování

životního příběhu, klientku již delší dobu nenavštěvovali a nebyli v kontaktu s ní, ani

s ošetřujícím personálem.

Během práce jsme nalezli několik zdrojů, ve kterých se uvádí pozitivní výsledek biografie

v praxi. Ke stejnému zjištění jsme dospěli i my. Výsledky životního příběhu aplikovaného

v praxi měly pozitivní vliv, jak na klientku, tak i na ošetřující personál. Biografie ukazuje,

jak zásadní je stanovení správného denního harmonogramu klientky s demencí podle jejich

specifických potřeb a celoživotních zvyků.

Klientka se vyjádřila, že se v zařízení cítí mnohem lépe, neboť byl realizován

harmonogram činností, na který byla celý život zvyklá. Uživatelka začala mít zájem se

setkávání se i s jinými klienty v zařízení a zlepšuje se její adaptace na zařízení.

Multidisciplinární tým byl dostatečně informován o jednotlivých tématech, zvyklostech

a potřebách, které klientka preferuje. Autorka práce uvedla daná doporučení, která jsou pro

klientku specifická a vytváří jí pocit domova. Doporučení do praxe bylo zrealizováno pro

celý multidisciplinární tým, který se každý den podílí na péči o klientku.

Dle našeho názoru byl cíl bakalářské práce naplněn a byly zodpovězeny i stanovené

výzkumné otázky. Biografie i časová osa byly v zařízení ponechány pro potřeby efektivní

péče u klientky, ale také jako zdroj informací pro nově příchozí zaměstnance, kteří se

budou podílet na péči.
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Životní příběh je nevyčerpatelné téma, se kterým se dá pracovat různými způsoby.

Především by toto téma mělo být aktuální ve všech zařízeních, které poskytují

dlouhodobou péči. Poznáním prožitého života klienta mnohdy pochopíme jeho aktuální

stav. V naší práci se poskytovaná péče na základě prožitého života klientky, ukázala jako

významná při adaptaci a navození psychické pohody, a to vidíme jako nejdůležitější.
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PŘÍLOHA P I: OSNOVA PRO TVORBU BIOGRAFIE

OSNOVA PRO TVORBU BIOGRAFIE

Dětství

• Kdy a kde jste se narodila? Město, vesnice.

• Vybavíte si, jak vypadal Váš dům či byt?

• Vzpomínáte si na okolí kolem domu či bytu?

• Měla jste sourozence? Pokud ano, kolik.

• Co se Vám vybaví, když se řekne „dětství“?

• V jaké rodině jste vyrůstala?

• Měla jste s rodiči dobrý vztah? Byli pro Vás vzorem?

• Vaše oblíbená hračka či osoba v mládí?

• Měla jste doma zadané povinnosti?

• Jaká byla Vaše oblíbená činnost?

• Měla jste nějaké oblíbené oblečení?

• Jaká byla Vaše oblíbená vůně?

• Vaše nejoblíbenější jídlo? A vaše nejméně oblíbené jídlo a proč.

• Ctili jste v rodině nějaký druh náboženští? Pokud ano, jaký a jak.

Mládí

• Dokončení vzdělání?

• Řídil se Váš život svobodným rozhodováním?

• Jaké byly Vaše povinnosti?

• Jaká byla Vaše první láska?

• Kde jste poprvé pracovala?

• Dospělost

• V kolika jste opustila svůj rodný domov?

• Měla jste manžela? Pokud ano, kde jste se seznámili a jaká je Vaše nejpěknější

vzpomínka.

• Měla jste své děti? Pokud ano, kolik a jaké mají jména.

• Co Vás v tomto období nejvíce ovlivnilo (zážitek, veselá či tragická událost)?

• Měla jste nějaké přátele?

• Byla jste spokojená?

• Vaše zájmy a koníčky v dospělosti?

• Jak jste využívala svůj volný čas?

• Měla jste oblíbenou vůni parfému?

• Jaké oblečení jste nosila nejraději?

• Kde jste pracovala?

• Jaký jste měla vztah v tomto období s vašimi rodiči?

• Pamatujete si na nejhezčí vzpomínku z tohoto období?

• Pokud jste měla děti, kdy odešli z domova?

• Objevovaly se u Vás postupem času nějaká zdravotní omezení?

• Měla jste již nějaká vnoučata?

• Jak jste nesla odchod dětí z domova?

Stáří

• Kdy jste odešla do penze?

• Jak jste trávila svůj čas v důchodu?

• Máte nějaké nesplnění přání?

PŘÍLOHA P. II: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA III: MMSE TEST PACIENTKY