POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: VÝZNAM BIOGRAFIE V PÉČI O ČLOVĚKA S ALZHEIMEROVOU
CHOROBOU

Jméno a příjmení studenta: Aneta Smetánková

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků
a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení
pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

6

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy ☒ přiloženy

Maximálně 10
bodů

5

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy
na zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

80

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen ☒ dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma bakalářské práce je společensky významné, aktuální a je plně v souladu se studijním
programem autorky. Práce je přiměřeně rozsáhlá, v abstraktu schází zmínka o zpracování biografie
(životního příběhu). Obsah – schází označení kapitoly č. 4. Objevují se jazykové a stylistické
nedostatky, nejpatrnější je to v praktické části práce (např. s. 16 „Nastává tzv. handicap sociální
integrace, kterým se rozumí neumožnění účasti na obvyklých sociálních vztazích“;
s. 36 „…díky následným změnám v ošetřovatelské péče“, ale i hrubky s. 47... .

Autorka ve své práci využila celkem 47 zdrojů, z toho je 7 zahraničních, na které odkazuje dle
platné citační normy, ale autorka nepoužila zdroj, který má uvedený v zadání práce – König, J. a C.

Zemlin… . Práce je doplněna třemi přílohami.

Teoretická část je rozsáhlejší, obsahuje čtyři kapitoly, které na sebe navazují, jsou svým rozsahem

vyvážené (7/8/8/6) a dávají podklad pro praktickou část práce.

Praktická část – metodika je korektní, vhodně formulovaný cíl práce i výzkumné otázky. Volba

participantky byla záměrná (důvody autorka uvádí), nakonec se podařilo shromáždit potřebné

informace k sestavení životního příběhu a také časové osy. Ve snaze zachovat autenticitu výpovědí

participantky, jsou některé části hodně „květnaté“, jiné hůře pochopitelné. Jsou používána

nezvyklá slovní spojení. Bohužel, Aneta nedokázala využít všech vytěžených informací

a nevysvětluje, jak konkrétně bude časová osa implementovaná do péče. Přesto životní příběh

odkrývá několik momentů, které se daly použít při plánování ošetřovatelské péče a odrazily se

v doporučení pro praxi. V diskusi se Aneta vyjadřuje k cíli práce a výzkumným otázkám, dále

srovnává své výsledky s podobně zaměřenými studiemi.

Škoda, že nevěnovala více pozornosti stylistickým a jazykovým úpravám (především odstranění

hrubých chyb), tento fakt snižuje úroveň práce.

Kladně hodnotím velký zájem a zaangažovanost studentky na procesu tvorby biografie. Již to,

že vedla s participantkou rozhovory a zajímala se o to, co prožila, přispělo k pohodě seniorky, a to

považuji za nejdůležitější.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80

☒ C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Ke které činnosti podle vyhlášky č. 55/2011 Sb. byste zahrnula odběr biografické anamnézy?
Co bylo pro Vás nejsilnějším momentem při sběru informací?

Práci k obhajobě: ☒ doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě: ---

Práce byla zkontrolována systémem

pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒ negativním

Datum: 28. května 2023 Podpis: v. r. Anna Krátká